

انواع حباب اقتصادی!!!



آشنایی با مفاهیم اقتصادی

■ ارزش پول از کجا ناشی می‌شود؟

ارزش پول، پشتوانه استاندارد طلا، سکه، فلزات گرانبها، طلا، نقره، ارز، ذوب سکه، تورم، اقتصاد، افزایش قیمت، عرضه پول، عرضه و تقاضا، کالاها، خدماتپول به خودی خود ارزش ذاتی ندارد. تنها تکه‌هایی از کاغذ و یا اعدادی در یک دفتر است. پول کالایی با میزان عرضه محدود است و تقاضا هم برای آن وجود دارد چرا که مردم آن را می‌خواهند. دلیل این که ما پول می‌خواهیم این است که می‌دانیم افراد دیگر هم خواهند آن هستند بنابراین می‌توانیم پولمان را به دیگران بدهیم و در مقابل از آنها کالاها و خدمات موردنیازمان را دریافت کنیم. آن‌ها هم می‌توانند از آن پول برای خرید کالاها و خدماتی که می‌خواهند استفاده کنند. در نهایت هم آن چه که در اقتصاد مهم است محصولات و خدمات است و پول راهی است که با آن می‌توانیم کارها و خدماتی که برایمان کمتر مطلوبند را تحویل دهیم و آنهایی که برایمان مطلوب‌ترند را دریافت کنیم. مردم نیروی کارشان (کار) را می‌فروشند تا حالا پول به دست آوردند و با آن در آینده کالا و خدمات بخرند. اگر من باور داشته باشم که پول در آینده دارای ارزش خواهد بود کار می‌کنم تا به میزانی از آن دست پیدا کنم. بعید است که در آینده نزدیک جایگزینی برای پول پیدا شود. حتی اگر تصمیم گرفته شود ارز دیگری جایگزین یک ارز شود، در یک دوره زمانی، فرصت آن را خواهیم داشت تا پول قدیمی‌مان را با ارز جدید تعویض کنیم. این اتفاق در اروپا و زمانی که یورو جایگزین ارزهای ملی شدند رخ داد. پس در پاسخ این پرسش که چرا پول دارای ارزش است به‌طور خلاصه باید گفت که دلایلش این است که مردم بر این باورند که قادر به تبادل پول با کالاها و خدمات در آینده هستند. این باور به پول تا زمانی که مردم از تورم آینده نمی‌ترسند ادامه خواهد یافت. برای جلوگیری از تورم، دولت‌ها باید به شهروندان نشان اطمینان بدهند که عرضه پول خیلی به سرعت افزایش نمی‌یابد.

حکایت اقتصادی

داستان کوتاه آموزنده مسیر سخت پولدار شدن

مرد میلیاردر قبل از سخنرانی‌اش خطاب به حضار گفت: از میون شما خانوم‌ها و آقایون، کسی هست که دوست داشته باشه جای من باشه، به ادم پولدار و موفق؟ همه دست بلند کردند! مرد میلیاردر لبخندی زد و حرفاشو شروع کرد: با سه تا از رفیق‌های دوره تحصیل، به شرکت پشتیبانی راه انداختیم و افتادیم توی کار. اما هنوز به سال نشده، طعم ورشکستگی پنجاه میلیونی رو چشیدیم! رفیق اولم از تیم جدا شد و رفت دنبال درسش! ولی من با اون دو تا رفیق، به راهم ادامه دادم. اینبار به ایده رو به مرحله تولید رسوندیم، اما بازار تقاضا جواب نداد و ورشکست شدیم! این دفعه دویست میلیون! رفیق دوم هم از ما جدا شدو رفت پی کارش! من موندم و رفیق سوم، بعد از مدتی با همین رفیق سوم، شرکت جدید حمل و نقل راه انداختیم، اما چیزی نگذشت که شکست خوردیم. این بار حجم ضررهای ما به نیم میلیارد رسید! رفیق سوم مستاصل شد و رفت پی شغل کارمندیش! توی این گیرودار، با همسرم تجارت جدیدی رو راه انداختیم و کارمون تا صادرات کالا هم رشد کرد. اوضاع خوب بود و ما به سوددهی رسیدیم اما پهو توی یه تصادف لعنتی، همسروم از دست دادم! همه چی بهم ریخت و تعادل مالیمو از دست دادم! شرکت افتاد توی چاله ورشکستگی با دو میلیارد بدهی! شکست پشت شکست! مدتی بعد پسر کوچیکم بخاطر تومور مغزی فوت کرد. چند سال بعد، از دواج دوم داشتم که به طلاق فوری منجر شد! بالاخره در مرز پنجاه و هفت سالگی، با پسر بزرگم شرکت جدیدی زدیم با محصول جدید. اولش تقاضا خوب بود اما با واردات بی رویه نمونه جنس ما، محصولمون افت فروش پیدا کرد و باز ورشکست شدیم. هفت سال حبس رو بخاطر درگیری با پلیکارهای دولتی و خصوصی گذروندم! و اموالمون همش مصادره شد! شکست‌ها باهام بودند و منم هنوز بودم! به محض رهایی از حبس، باز کار جدیدی رو استارت زدیم و این بار موفق شدیم. شرکتمون افتاد توی درآمد و وضعمون خوب شد. من به سرعت و با یه رشد عالی، از چاله بدهی‌ها دراومدم. الان شرکت من ده شرکت وابسته داره و شده به هلدینگ بزرگ، اونم با ده هزار پرسنل. مرد میلیاردر بعد از رسیدن به این قسمت از حرف‌هاش، از حضار پرسید: همونطور که شنیدید، من برای رسیدن به این مرحله از زندگی، تاوان دادم. عذاب کشیدم. آیا کسی حاضر هست بازم مسیر منو طی کنه؟

هیچ کس دستشو بلند نکرد!ا مرد میلیاردر خنده بلندی کرد و سپس با گفتن به جمله از پشت تریبون اومد پائین: خیلی هاتون دوست دارید الان جای من باشید اما حاضر به طی کردن مسیر سختی نیستید که من طی کردم نیستید.

ماحب امتیاز: موسسه انتشاراتی عصر ایرانیان

مدیر مسئول: اصغر نعمتی

تلفن تحریریه: ۶۶۴۳۵۶۹۲

تلفکس: ۰۲۲ ۶۶۴۳۱۰۲۲
تلفن سازمان آگهی‌ها: ۰۵ ۶۶۹۲۳۰۰۵
مصدوق پستی: ۶۳-۶۱۸۵-۱۴
آدرس دفتر نشریه: تهران، خیابان ستارخان، بین توحید و باقرخان، نیش‌کوچه شهید اکبری‌ان آذر، پلاک ۵۷، طبقه ۲

حدیث اقتصادی

قال رسول الله (ص): **إِنَّ مِنَ الذُّنُوبِ ذُنُوبًا لَا يُكْفَرُهَا صَلَاةٌ وَلَا صَدَقَةٌ قَبْلَ يَا رَسُولَ اللَّهِ فَمَا يُكْفَرُهَا قَالَ الْهُمُومُ فِي طَلَبِ الْمَعِيشَةِ**

محمد که درود خدا بر او باد فرمود: بعضی از گناهان به وسیله نماز و صدقه هم آمرزیده نمی‌شوند. سؤال شد یا رسول‌الله! پس چه چیز موجب آمرزش آن است؟ فرمود: جدیت و تلاش در طلب معیشت

مشاهیر اقتصادی جهان



به‌طور مشترک با اولیور ویلیامسون دریافت کرد. هر دو آنها از مهم‌ترین نظریه‌پردازان اقتصاد نهادگرایی به‌شمار می‌آیند. تحقیقات این دو اقتصاددان، سهم مهمی در توسعه مباحث مربوط به حاکمیت اقتصادی داشته‌است. او در آثار تحقیقاتی خود ثابت کرده‌است که می‌توان اختیار اداره منابع مشترک را به‌استفاده‌کنندگان آنها داد. منابع مشترک یا منابع با دسترسی مشترک، منابعی هستند که بیش از یک فرد، امکان استفاده از آنها را داشته‌باشد و در عین حال، مصرف هر فرد از آن منابع، موجب کاهش دسترسی دیگران به آنها شود. از جمله این منابع مشترک می‌توان به آب آشامیدنی، آبی که در آبیاری مصرف می‌شود، ذخایر ماهی، جنگل‌ها و مراتع اشاره کرد. یکی از آثار تحقیقاتی اوستروم در این زمینه کتابی است با عنوان «درک تنوع‌نهادی» که انتشارات دانشگاه پرینستون آمریکا نسخه الکترونیکی آن را در اکتبر ۲۰۰۹ منتشر کرده‌است. تحلیل این مسئله که نهادها چگونه تشکیل می‌شوند، چطور عمل می‌کنند و تغییر می‌یابند و چگونه بر رفتارهای یک جامعه تأثیر می‌گذارند، یکی از مهم‌ترین موضوعات پژوهش‌های حوزه علوم سیاسی، علوم اجتماعی و اقتصاد را تشکیل می‌دهد. درک تنوع نهادی» کتاب جامعی در حوزه مدیریت منابع مشترک



الینور کلایر اوان

نخستین زن برنده نوبل اقتصادی

الینور کلایر اوان (اوستروم) در هفتم اوت سال ۱۹۳۳ در لس آنجلس به دنیا آمد. مادرش پروتستان و پدرش یهودی بود. تحصیلات دبیرستانی را در سال ۱۹۵۱ میلادی به اتمام رساند، برای ادامه تحصیل در مقطع کارشناسی، دانشگاه UCLA را انتخاب کرد و تا اتمام مقطع دکتری در همین دانشگاه ماند. رشته تحصیلی‌اش علوم سیاسی و دغدغه اصلی‌اش «مدیریت دارایی‌های مشاع» بود. بعد از اتمام تحصیلات به تدریس در رشته علوم سیاسی در دانشگاه‌های آریزونا و ایندیانا پرداخت و تا آخرین سال‌های عمرش هم در همین حرفه باقی‌ماند. البته تدریس در دانشگاه تنها شغلی نیست که در رزومه کاری‌اش به چشم می‌خورد. این اقتصاددان و دانشمند علم اقتصاد سیاسی، مسوول راه‌اندازی کارگاه مطالعات اقتصادی و نظریه‌های اقتصاد سیاسی در دانشگاه ایندیانا بود و همچنین بنیانگذار مرکز مطالعات تنوع‌سازمانی در دانشگاه آریزونا. او یکی از پژوهشگران پیشگام در مطالعه کشاورزی پایدار و مدیریت منابع طبیعی بود و نتایج مطالعاتش کمک‌بزرگی برای فعالان در زمینه اقتصاد محیط‌زیست کرد. به هر حال مساله محیط‌زیست و مدیریتی در ست دارایی‌های مشاع یکی از مهم‌ترین و اصلی‌ترین مسائل مورد توجه وی بود.

■ **کسب نوبل اقتصادی**

الینور اوستروم، عضو هیات علمی دانشگاه‌های آریزونا و ایندیانا، نخستین زنی است که موفق به دریافت جایزه نوبل اقتصاد شده‌است. این جایزه را در سال ۲۰۰۹ و

بانک‌های بزرگ دنیا

گروه بانکداری سانتاندر



همان ابتدا این بانک برای فعالیت در جهان خارجی، برنامه‌ریزی شده بود و دادوستد را میان بندر سانتاندر در اسپانیا و آمریکای لاتین انجام می‌داد. در فاصله سال‌های ۱۹۰۰ تا ۱۹۱۹ اندازه‌ته‌تاز نامه این بانک، دو برابر شد و سرمایه‌اش به ۱۰ میلیون پرتا (پرتا در بین سال‌های ۱۸۶۹ تا ۲۰۰۲ واحد پول اسپانیا بوده و ۵ پرتا برابر با ۱ پزو بود)، افزایش یافت. در طول سال‌های بعد، این بانک دارایی‌های خود را افزایش داد و سود

سالانه‌اش را برای سال ۱۹۱۷، نیم میلیون پرتا اعلام نمود و به دلیل میزان درآمد، بالاترین جایگاه را در تأمین مالی اسپانیا کسب کرد. در طول این مدت سه بانک دیگر نیز، به نام‌های هیسپانوا امریکانو (تأسیس: ۱۹۰۰)، اسپانیول دی کردیتو (تأسیس: ۱۹۰۲)، سنترال (تأسیس: ۱۹۱۹) در اسپانیا گشایش یافتند، که بسیار زودتر از موعد، با سانتاندر ادغام شدند. در سال ۱۹۲۰ اولین رییس تمام وقت بانک، به نام امیلیو بوتین

یک بانزنشته

گرافیک و صفحه‌آرایی: امیر شریف
لینوگرافی و چاپ: گل‌آدین
آیین‌نامه اخلاق حرفه‌ای: «اخباربانک، بورس، بیمه» در سایت این هفته‌نامه به آدرس ذیل قابل رویت است.

محسوب می‌شود که مروری بر مهم‌ترین مباحث نظری و مطالعات تجربی در این حوزه داشته‌است. الینور اوستروم که از پیشگامان کاربرد نظریه بازی برای درک تحلیل رفتار نهادها به‌شمار می‌آید، در کتاب خود شیوه‌ای منسجم را برای تحلیل تنوع نهادهای اقتصادی، سیاسی و اجتماعی ارائه داده‌است.



■ **افتخارات**

در سال ۲۰۰۹ موفق به دریافت جایزه نوبل اقتصادی شد. در عین حال اولین زنی است که تاکنون این جایزه را دریافت کرده‌است. جایزه کتاب حوزه اقتصاد سیاسی «ویلیام اچ رابکر» انجمن علوم سیاسی آمریکا را در سال ۲۰۰۶ و جایزه مدیسون این انجمن را در سال ۲۰۰۵ دریافت کرده‌است. در روز ۱۲ ژوئن سال ۲۰۱۲ بر اثر بیماری سرطان در بلومینگتون – ایندیانا درگذشت. یک‌روز پیش از مرگ، آخرین مقاله‌اش تحت عنوان «سب‌بز از ریشه‌سب‌بزها» را منتشر کرد که در تکمیل مقالاتش در حوزه دارایی‌های مشاع بود و در آن به ضرورت مشارکت مردم در فعالیت‌های مربوط به حفاظت از محیط‌زیست تأکید داشت. زمانی که الینور درگذشت، همسرش نیز دوام نیاورد و در اندک‌زمانی، او نیز به دیار باقی شتافت.

■ **نقل قول و خاطرات**

مایکل مک رابی رئیس دانشگاه ایندیانای آمریکا در روز درگذشت وی در سایت رسمی دانشگاه نوشت: با مرگ الینور اوستروم دانشگاه ایندیانا گنج بزرگ و ارزشمندش را از دست داد، گنجی که قابل جایگزین شدن نیست. زهرا افشار (دانشجوی ایرانی الینور اوستروم) او معتقد بود، مدیریت، چه از جانب دولت باشد و چه توسط بخش خصوصی صورت گیرد، هر دو دارای زبان‌هایی است که تخصیص بهینه منابع را دچار مشکل می‌کند. به همین جهت این‌نوع مدیریت‌را از همان زمان که تدریس می‌کرد در ذهن می‌پروراند و تحقیقاتی بسیاری پیرامون منابع اشتراکی به‌انجام رساندند. در سال ۲۰۰۹ نیز در همین زمینه توانست، جایزه نوبل اقتصاد را دریافت کند. در واقع او توانست باورهای خود را به اثبات برساند.

لوپز منصوب گردید.

در حال حاضر گروه سانتاندر از تیم فراری در مسابقات فرمول یک و جام لیبر تادورس (کلبوب رقابت‌های بین‌المللی فوتبال که در سال ۱۹۶۰ افتتاح شده‌است) حمایت می‌نماید. سانتاندر جستجوی ثابتی را برای یافتن نیازهای جدید مشتریان و ارائه آن‌ها به کار می‌برد و در تلاش است بتواند گردش مالی بالاتری نسبت به سایر شرک‌تها داشته‌باشد. در این سازمان، تمرکز زیادی روی مشتری وجود دارد و فعالیتی دائمی برای افزایش تعداد مشتریان، پاسخ دادن به نیازهای آنان و ارتباط با آن‌ها، از طریق گسترش محصولات مالی و خدمات، در حال انجام است. بانک سانتاندر در پایان سال مالی ۲۰۱۲ دارای درآمدی معادل ۴۳ میلیارد یورو، سود عملیاتی ۲۳/۵۶ میلیارد یورو، سود خالص ۲/۲۰۵ میلیارد یورو، مجموع دارایی شرکت ۱۷/۲۶۹ تریلیون یورو و حقوق صاحبان سهام آن، معادل ۱۸۶/۰۰۰ میلیارد یورو بود و بیش از ۱۸۶/۰۰۰ نفر کارمند داشته‌است.

واقعاً معلوم نیست مملکت ما که هشت سال با کل

دنیا جنگید و این همه هم گرانی و بدبختی را تجربه نکرد حالا چرا باید باترس از تصمیمات احمقی مثل ترامپ این همه بهم‌بریزد. این خودمون هستیم که داریم آب رو آسیاب دشمن بریزیم و گر نه چه دلیلی داره کشوری که از نظر کل منابع طبیعی سومین کشور تودنیاست از ترس تحریم‌های دشمن اینطوری فلج بشه؟!!!!! این‌ها همش بر میگردد به سوء مدیریت کشور و گر نه ما هیچ نیازی به خارجی‌ها نداریم که بخوایم اینجوری خودمون را ببازم. خدا ریشه افراد سودجود و منقبت طلب را از کشورمون بکنه که حاضرند به خاطر حفظ منافع خودشون یک ملت را اینطور تحت فشار قرار بدهند.

افروندی

یک شهروند